lanlummodo capiluli fontem, seu auctorem indi-

carit, e. gr. Clemehs P., Innocenlius P., Leo P.,

Origenes, Ambrosius, Augustinus, Hieronymus, C.

Carthaginense, G. Aurelianense, C. Toletanum,etc.,

etc, ita ut nunquam appareat ex qua pontificum
dccretali littera, ex quo SS. Palrurri vel scriptorum
eoclesiasticorum libro, ex quo demum concilio vel

,(1) Loc. cit. P. IV, cap. 17, p. 666-069.
(2).Ut pateat quomodo colleclor noster Anselmi

Lucensis collectione usus sit, centum priora colle-
clionis noslrse capita, simul cum anselmianis hic

apponimus : Polyc. Lib.. I. Rubr. I. capp. 1, 4-17.
Anselm. I, 7, 52, 56, 67, II, 2,1, 23, II, 39, I, 18,
II, 50, I, 69, 58, 19, 63, 57, 61. Polyc. I, c. capp.
22-52. Anselm. VI, 1, 14, 13, 28, 44, V. 12, I, 27,
29, 3-i, II, 46,1, 40, 69. Polyc. I. c. capp. 34-55, <

Anselm. II, 9, 54, 55, 47, 48,12, 38,80, 11,10,49,
50, 55, 17, 56. Polyc. I, cit. capp. 38-62. Anselm.

A canone capitultim aliquod deprompiuni;fuerit..

Capitula vero.ipsa prajcipue ex Ariselnii Lucensis

compilatione desumpta ac collectioni eodem modo

ac illi alteri, de qua nuper locuti; sumus, inserta

sunt (2). Prater Anselmi collectioftem, etiam me-

moratam illam Anselmo dedicalani (3) 'auctor adlii-

buit, qui uti constat, Gregorius nominabalur. Plura

quoque in ejus opere exstant capita, quorum fonlem

detegere minime potuimus.
Ad colleclioriis utilitatem quod spectat, cainnon-

nisi ademendandum Gratiani decrelum in iis, qua3
in Anselmo opere desideranlur et ti nostro auctore

adjecta sunt, iriservire pdsse arbitramur. Quare in

indice, quem defonlibus gralianei decreti adornavi-

mus, ea loca quae Gratianus a Gregorio riiutuatiis
^ est, quanta fleri potuit diligerilia adnolaviinus (4).

Psrum vero usui: esse poterit liajc riostra colle-

ctio, cum singulormri capituloruni fontesvaiie ila

ac generalim indigitet, ut tum-pro Anselmi recen-

sione, lumproeorum, quaJGratiarius ab Ariselmo

accepit, emendatione nihil cerli ex ea haberi pos-
sil. Prseterea ipsorum eapitiilorurii textus mancus

esl ac mendis ubique refertus.

XII, 10, II, 16, XII, 9, II, 23, I, 64. Polye. I. c.
capp. 69-87, Anselm. VI, 101.10-4, V, 2'4, 25, II,
73, V, 7, 29. II, 53; 1,26, II, 41,43, 44, 1>50,^2,

, II, 56,1, 55. Polyc. I, c. capp. 88-100.; Anselm. II,
4,12, 15,1, 16, 23, 67, II, 14, 27, 28, 29, 56,1, 5
el6.

(5) In ejusmodi libri eadem rubrica, capitula, quse
„ sequiintur, ex collectione Anselmo dicata mutuata
« sunt : Polyc. I, c. capp. 26, 21, 65-66. Anselm.Vdo^

dic. I, 49 et 50, III, 219, 220, II, 274, 275.
(4) Vide Dissertationem III.

dHEGORIE PRESBYTE&F

EPISTOLA NUNCUPATORIA.IN SUAM CANONUM CGLLECTiONEM.

D. D. sancli Jacobi Ecclesicepontificali infula di-

gne decorato GRrxomus presbyterorum humillimus

salulem (S).
Petislis jara dudum ct hoc sa3pe, ut opus arduum

ac supra yires mcas aggrederer, librum canonum „

scilicet, ex Romanorum pontificum decrelis, alio-

rumque sanclqrum Patrum auctoritatibus, atque di-

versis authenticis conciliis utiliora sumens, seriatim

componerem. Id vero non idcirco a me inscio pla^-

(5) Oudinus loco laudato ex mss. eod. quos lau-
dai, Colberlinis, titulum qui in Vaticano deest, et
"uncupalorias inilium producil liis vcrbis : Prologus

cuit requirere, ul aut vestra sapientia huic labori ut

quam multo graviori non sufliceret, aul plures ad id

magis idoneos ac prudentiores voluntarie obsecun-
dari prasceptioni suse-.nonhabeat; sed ut in hoc ma-

„ giio diu exercitatus, ad aliorum'majorum..... in-
structior et paratior efficerer : seu eliam si in aii-.

quo parvitas ingenii mei deficeret, prudentia.'.yeslra
mihi magistra et auxiliatrix manus extenderet. Cu-

jus inquisitio etsi aere ingenium expeteret, et nieis

GregoriiS.Iiomanm Ecclesimsuper excerplwn.deBo-
manorum.ponlificumel alioruni sanciorum auclonia-
libus. Diteclo Domino D saneli Jacobi ecclesice, etc.
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Viribus miriime conveniret; et ne temerariuni a qui-
biisdam judicaretur, timefem; tamen ne tantum ac
talem virum recusatione offenderem, acquievi; ac
tandem liac maxime fiducia, ut vestra auetoritale

interposita, a detrahentiiim morsibus defenderer,
vestrse jussioni parui. Sieut enirii olim in Ecclesia
et quotidie negotiis negotia varie succedunt, atque
multariim causarum pro temporis eventu actiones

succrescunt; sic sul>titulis unieuique congruentia
capitula. auetdrumtempore perspectp plurima con-

nexui, et octo librorum distinctionibus volumini

compendiose flnem imposui. Cui pro ralione com-

posilibnis, a vobis auctoritate sumpla, Polycarpi

A nomen eonvenieriter' indidi. Qriod veslrarii obnixe

deprecor industtiam, ut compositionem perspiciat,
atqueperspiciendo si quid deesse, aut si quid riia-

gis quam deceat (inesse) cognoverit, "cauta coriside-
ratione quOddecens est compleat, etquod indeceris

est removeat. Approbandus vero ad laudem vestram
etad obedientiam vestrsejussionis augendahviriode-
rationehabita comprobor. Prsetereane perlibri se-

riem lectorem-res indistiricta turbaret, hujrts dperis
tilulos prseponere placuit, ut suis -loeis colligere

possit quod sub numero compelehti prsediclum esse

cognoscit. •'

RUBRKLE

Tabula iibri pritni. '_

I. Deprimatu Petri.
t. De primalu RoihanseEcclesise.
5. De puritatefideiRpmanse Eeclesise.

4. De eleclione et ordinatione Romani pontificis
5. Qiiod.adpapam.pertinet regimen omnium Eccle-

siarum ,, nulhim episcopum. ordinandum vel
- damriaridumrmisi per pontifleemRomanum;
0. Quod irritum sit quidquid in aposlolica sede

absque appstolico decernitur. ,
7. De appellanda sede apostolica.
8. De poteslate papse sine synodo deponere episco-

pos, restituere, incardinare, tfansmutare.

9. De episcoporum mutatione auctoritate papss:!
10. De ordinatis ih Ecelesia Romana et a Romano

pohlifiee.
' '

II. Ubi apostolica sedes consecraliones, ordinatio-
•nes el dispositiones ordinare antiquilus consuevil.

12. De novis ecclesiis non consecrandis sine aucto-

rita!epapa3. -

13. Quod papa non per se sed per legatos provincia-
libus coneiliis soleat inleresse et auctoritas ejus
est in illo cui vices suas committit.

14. Niillum eonciliurivesse firmurri:sirie.auctorila-

lepapst ;

15. U'tdubise et majores caiisai" ad apostolieam se-

dem referaritur; : "

-16? De papa et apostolica sede non judicandis ne-

que contristaridis.
17. Quod non sit sentiendum contra Romanam Ec-

clesiam et de obedientia ei debita.

18. Deregali subjectiOiiead ramanum pontificem et

ad oiririespontifices.
19. QiiodCoristantinusimperialem sedem apostolicae

Ecclesise dimisit.

20. Quod nemo papam audeat judicareetiam si re-

nrenensibilis sit. .
" "

21. ftuod papse aliisq.ue prsesulibus sit polcslas ex-

(kimmuiucandi impp.ratorcs.

B.22. Quod papa possit ab alio excommunicatos ab-

solvere..

23. Quod feretrum romani pontificis non'veletur..
24. Deprsecepto, admonitioneet coriciiio.

25. De auctoritate et ratiop.e.

26. De pr«diis roiriariseecClesiserion alienandis^
, 27. Depontiflcali et regali auctoritale.

Tabula libri secundi..
1. De prselatorum elecfione.

2. Quodepiscopusvaldedebitorestejusquisibi«um
devota mente prseferunt.

3. Quod nec prsemio nec prsemiiprpmissione vel im-.

punitatis nec personarum patrocinio facienda sili
clectio.

4. Ut ecclesia sseculari potentia seu pretio vel lai-

Q cali investitura non pervadatur.
5. Ut nemo per se sibi sumat honorem.

6. Quod duo vel tres consensu cseterorum possuht.

episcopum eligere.
7. De electionis contradictione.

8. Deordinatione episcoporum velarchiepiscoppruin-
vel metropolitanorum.

9. Quomodo episcopus ordinandus est.

10. Ne ordinatio Episcoporuin diudifferatur.

11. Ut nullus episcopus alio superstite ordinelur,

12. De episcopo negligenli adire ecclesiam ad quarir
ordinalus est.

13. De episcopo qui non recipitur ab ecclesia cui

ordinatus est.

14.. Ut episcopus hostilitate expulsus ad aliaiii va-

D cantem transeat ecelesiam.

18. De episcopo quiadesse synodo neglexerit.

16. Deepiscopo qui per segritudinem synodo adesse

non poterit.
17. Ne episcopus suo honore per segritudinem pri-.

vetur.

18. Quod episcopo non licet alterum per se consti--

tuere.

19. Quod in loeo lapsi vel sgroli cpiscbpi alter pos.-
sjl episcopus ardinari.
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20. Deusu eUauctoritate pallii.. ,
21. Qui priitiales vocenlur et ubi ponendi sunt.

22: Ubi pfimates et metropolitani ponendi sunt et

qui sunt,

,23. In quibus locis episcopi et archiepiscopi non

ordinandi sunt..

24. De mensura metropolitanorum..

25> Ne quis universa!is,vocetur.,

26. De ordine ordinandorum.

27. De ordinandorum a3tate..

28.; De tempore ordinationis..

29. De vocatione ordinandorum.,

50. Ubi ordinandi sunt.

31.- Quibus ordines. tribuendi sunt quibusve ne-

gandi.
32. Ct nullus invilus ordinetur.

33. Ut ordinatus quisque in illis locis maneat in

quibus ordinafcus est. '

34. De restituendis depOsitis.
35. De reordinatione..
36. De ordinibus et ordinatis adversus. eanonum

formas.
57. De numero et dignilate diaconorum etreveren-

lia ad sacerdotes.
38. Idem in initio fuit presbyter et episcopus el de

prcsbyteromnv dignilate.,

Tabula. libri lerlii.

1. Quid sit ecclesia quidve basilica.

2. De institutione ecclesiarum. (
3. De fundatoribus ecclesiarum.

4. De consecratione ecclesiarum..

5.. Deecclesiisreconsecrandis.

6. De restauratione ecclesiarum

7. De imaginibus et picturis ecclesiarum.

8. An loca veriionorcs.sanctorum retinentibus ali-

quid.addant.
9. De corpore Domini sacrorumque eustodia.

10. Debaplismo et imposilione manus.

11. Dedeeimis el oblationibus et aliis.
' 12. De jure ecclesiarum. et monasteriorum.

13. De servls. ecclesise mariumitteiidis et de ex-

positis.
14. De precatoriis et commutationibus ecclesia-

rum. j
4-S.De privilegiis ecclesiarum et monasteriorum..

16. De pbservalione ccclesiasticorum;

17. De celebralione S. Paschse.

18. De constitutione et ordinatione officiicelebrandi

ecclesia. .

19. De concilii celebralione.

520. De providentia et auctontate atque obsefvantia

divinarum scripturarum.
21. Qua3scripturse quibus prseponaiitur..
22. De praedicatione.
23. De consuetudine.
24. De ritibuseeclesiasticis,
25. De observalioneXLae atque jejunii.
86. De jejunii atque absliiienti» discretione-.

A 27. Quse medicinse eontrarise- sint diyinisAprfe-

eeptis,. ; . , ;;i.-'."'.
-

28. Qupd bonum sitet puritati conveniens menteni
et corpus aqua diluere.

29.. Ut sedes episcopalis et sanctorum ipca si necesse

fuerit transferaritur.. -

30. Defide.. .:..- ••

Tabula libri qinirlL . ...
'

t. Qualiter lex Dei sit inlelligenda.
2. Quod nihil addendum sil divino maridato

3. Quod episcopi docere et cOmprimere illicifa de~-
beant et oppressis succurrere.

4. Quod eos qui prsesunt caiionica auclpiitas ripn

j, accusat. '-" .

5. De habitatione et dOmestiea episcoui conversa-

tione.
6. Ut episcopus pravorum hpminum faffliliaritaieitt

non habeat. "-"'

7. Ut libros gentiiiumnon legat episcopus.
8. Ut episeopus. pro rebus tfansitoriis non lir

tiget.
9. De episcopo percussore.et quod in qualibet Causa

privalo vselomoneri non debeat. ;

10. Ut episcopi posteriores ee prioribus suis non

prseferant.
11. Quod episcopia3qualessint.riisi.quemquam;culpa

subjieiat.
12. Ul episcopus semper et ubique testes secuin ha-

G beat.
"

;;
'

. ; -'.

15.. Quod episcopi vice apostolofum pra^sint et a,

subditis timearitur"et iriter se concordes sint.

14. De visitandis parochiis.
1.5. Denon reljnquendor.egimine vel. cathedraepisr

opali.""
1.6. De profectione episcoporuna.
17. De episcopis in alienam civitalein.immpranlibus

v,elpossessiones habeiitibus:

18. Ul excessus episcopi nuntietur Rohiano ponti-
fici. !'." -

li).. Ut si.episcopus res proprias;habeat. cuivult de-

reliuquat, rion autem res ecclesisB..

20. Ut episcopus corrigat qupd ab anfecessore suo

illicite coriimissum est: ;"

D21. Ut, noii ljceat episcopo vel alio; clericp vel

a sanclis locis ullra, statuta Patru.ni quidquam

cxigere.. . :
22. De seconomis.

23. Ut ecclesiastica officia sirigula singfllis pefsonis
committantur. .

'

24. Ne officia,ecclesi3fstiealaicig conimit.taniuf.

25. Ut episcopi qui apostolicse-sedisordihationi sub-

jacent,.annue Idibus Maii liniinibug apostolorum

prsesententur.
26. De corepiscopis.
27. De nactis quae inter se vei cum aliis episcopi-

contrahurit.

28. De qucrela et reprehensioiie subditorum adv.er^.

siis prsepositos.
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29. Quod prseiati subditos vel i.i necessilale cori-

stringere non debeant.
30. Quod minor majorem rion audeat benedi-

cere.

51. Devila et rrioribus et niuriditia sacerdotum cle-

ricorumque subjectorum.
52. Quibus in locis magistri liberalium artium con-

stituantur.

55. De electione abbatiim;
54. De monachiset sanctimonialibiu'.
35. Develandiavirginibus et viduis.

•56. Ut diacpnissa ante XL annos i)on ordiiisiar.

57. De sustentatione viduarum.

58. De raptu religiosarum mulierum,

39. De lapsu clericorum.

40. De inobedientibus et canonum violatoribus.

Tabula (ibri quinti.
1. De accusationibus et circumstantiis eius.

2. De vocatione accusalorum ad judiciiim vel ad

synodum.
5. De induciis criminatorum qui ad synodum vel ad

satisfactionem vocantur.
4. De judiciis et de his qui studiose absentant.

5. Demonomachia.
6. Quod sententia potest corrigi vel in melius mu

tari. - . .'..,. ;, ..
,7. Quod pro uno adversus phiresnon sit facile fe-

renda sententia.
8. Quando adversariis respondendum sit, et quando

minime.

Tabula-libri sexti. , ..
4. Deirnperatoribus et prineipibus et reliquis laicis

eorumque ministerio.
2. De obediendoreipublicseutilitalibus.
3. Dehonorandis clericis vel laicis qui sunt in ten-.

. tatipne fideles, et senibus et pauperibus ec-

clcsise,
4. pe conjugiis vel miUrimomoe» consanguinitate;

et de separatione et de comrameratione graduum
propinquitatis,

5. De tempore nuptiarum.
6. De observatione compatris et. commairis...
7. Demuliere. quse ante jnundum sanguinem ecde-

siam intrat et qusenupserit hoc tempore,
8. De adulterio et incestu vel fornicatione raptoque ]

feminarum.,
9. Dejudicii imposilione.:
10. De Iiomicidio.
11. De juramento etperjurio..
-12.De incaiitaloribus et aus>u'ribus.de divinis et

sortilegis.... ,
15. Quodnon imputetur si. quid mali accidcrit per

ea qusepropler bonum faciamus.

- A 14. DeIssdentibus palrem. et niatrern.

15. De clericos et ecclesiastica Isedentibus
• 16. De furibus et prsedatoribus atque dissidentibus

et reconciliari renucntibus et fugilivis seryis,
17. De crapula et ebrielatibus.
18. De anamalibus sanguiuem hominis sumeiir

libus. :
19. De caballo agresti.
20. De poenitentia et poenitentibus.
21. De jusla misericordia. .

22. Debono obedientise.
23. Ne Chrisliani temere oflerant se periculls.

Tabula libn sepliml.

1. De excommuuicatione.
B 2. De potestate ligandi et solvendi...

5. De unitate Ecclesia?._
4. De Gchismate

5. De hsereticis et schismaticis,
. Sacramentum a schismate reileunti^n);.
. Quod par sit culpa. communicare haerelifco-.velr

ejus communicaioi-i.
8. Quod per singulos devia,ites non sunt.

9.. De sei'vandis conciliis.
10. De lolerandis malis vel fugiendis..
1!. De vindicla. ,....... ...
12. De sacerdotali intercessione pro vindicta miti.?

ganda.
15. De persequendo expugnandoque et praadando..
14. De Judseis.

" 15. De temperamento atque curatione adhibenda

temporali necessitati.
16. Quod necessitas iinpcravit,., cesset. necessitate

cessanie.

Tflbuia tibri octavi.

1. De infirmitatibus ad exitum venientibus.

2. Quod dies hominum nec minui nec augeri.
5. Quod angeli custodes hominibus pra.ppnanlur...
4. Demorte et purgatoriis poenis..
5. De sepultura.
6.. De oblationibus pro defunclis..

7. Quodnon est rogandum pro peccata quod est ad,

mortem.

D 8. Dehumanis animabus.

9. De immortalitate animse.

10. De tormentis et posna malorum,
11. Quod boni bonos in regnp.mali malos.in sup-

plicio agnoscunt.
12. Quod sanctoruni animse-proinimicis in tormen-

tis positis non orent. ........ >

15. De receptione animarum juslorum In eoeluin.

ante reslitutionem corporum.
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ANNODOMIHI-MCXIX

THEOBALDUS STAMPENSJS

NOTITIA

(ACHERISpicilccjium, tom. III, pref. pag. 8)

Ex his, quas divujgo, epistolis Theobaldi Stampensis facile conlutatur Pilseus, qui agens de scripto-..
ribus Anglise Theobaldum et sajculp xm in vivis exstitisse, etpurpuram cardinalitiam Ronise induisse-
perperam scfibit : quippe Theobaldum exepistola ad P.oscelinum Anselmi Cantuaiieiisis et Ivonis Carrio-
lensis setate floruisse cerlo cerlius est. Legesis epislolas . Anselini quidenWib. H, 41; Ivoriis aulefti 7; riln
Roscelinus. ha;reseos irisimulatur. Innuit quoque FariciusAbdendpri. abbas (Anselmoccelilibus ascripfo) a.
rege exoptatus (1), Stampensem sibi sequalemfuisse. Porrode cardinalilia illius dignitate sic nutabundus.
effalur Ciacortius ih Nicolao IV : TheobulflusSlampensis Anglns, de cnjus card,inalalu c'tddu,bilo,ijuid-.
quiddicaiaitclor(V[t^eus)CatalogiScriptorumAnglice.

(1) Henricus.de Knyghtpn inler Scriptores, liist. Ang..

TBEOBALBI ST&fliPENSIS

EPISTOL^:.

I. A

Ad'tpiw§pum Lincolniensem. — De quibusdam in
dipina pagina tilubctnlibus.

(Circa.ann.Chr.1108.)

Si quis prsedicat et prssdicando tcmere defiiaiat

aHquem.non posse salvari quacunque hpra rnanus

suas po^nitentiredederit, fallitur, sicul Yerilastesta-

lii!', nee calholiee sentit. Ipsa enim inquit: Jn quci-

cuncjue die peccator conversus fuerit, peccata ejus
non repulabuntur. ei; sed vita vivet, el.non morielur

(Ezecli. xvm, 12, 28),Inde Augustinus eonfra Fau-

stum .-; «.Poeniienlia pordis aboleri peceala, etiam

in ultimovitse spi.rita indubitauter crcdi.mus.Qui
vero aliler, senfit, non Christianus esl, sed Nova-

tianus. >,Inde Gregorius.superEzechielem : « Nuri-

quamsera estpcenitenlia a poenitente, prophela as-

serente : Quacunque liora peccalor ingemueril, sal-.

vus eril (Rom. x, 13). Nec latro iu cruce •prakns.
veniamhabuisset, si bona voluntas unius liorsenon

gubvenissel. j.Imle Hieronymus contra Jpvinianum :

« Poenitenti, ct verp.corde gemenli, si statini mori-

tuiybona voluntas quasi opeia fecisset, rcputabi-
lur. > Inde ad Damasuni : « Ne cui sera videatur

esse pamitentia, Chrislus in cruce pcenam homici-

dii fecit martyrium. > Cui consonat Hilarius di-

cens : «Poenitudo morcs immutat, et longa tempo-

(%}Id est. S. Ffieronymus.

A rum crimina in ictu cculi percunt-, si bona cordis.
nata fuerit compunctio. >. Esl aulem compunctip.
Iiumilitas cordis cum recordatione peecatorurii et

lacrymis. Inde Cregorius in Moralibus : « Omnis

slrepilus pravse actionis obmutescit vi bonaj cohi-

punclionis. Si enim cor vere dolet, vitia cohtrarios,
pbmutescunt, et a inenle tribulatiorie dolorisat-
trila tanq.uamfumusevanescunt.Iste est spifitus,
qui conteril naves Tharsis, id est.vis compunclioriis,
quas mentes mari, id est mundodeditas, lribul»tio-
nis gemitu salubriter afficit. > Inde Anibrosius :-
«.Vera peccati pccnitentia est, jib eo quod poenU
lendum intellexeris, desistere. j.Tnde -Calixlus pa-
pa : « In poenilcutia tanlum valetlohgiliido leiripo-
ris, vel confessio oris, quanlum vera coiripurictio
cordis. Si quis enim ore corifitetuf, etcorde noii

credit, inter illos compulalur, de quibus legilur :

Populus.hiclabiis mehonorat, cpranlem eorum longe
esl a me (Matlh. xv, 8), Inde Ale.varider papa :
« Nihil ita. Dei misericordiam caplat quemadmo-
dum cor poenitentis. i Iride presbyter veiierabi-

lis (2) : «In Christiariis nori priiicipiurii j sed Jihis

quaaritur; quia unusquisque de fine suo judicabi •

tur. > Cujus enim flnis bonus est, ipsum quoque
bonum est. Quid etiam ipse Deus mulicri in adulte-

rio depreheusa; rcsnondeat audiamus : Vade, jam>
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amplius noli peccare \Jodn. vni, 11). Pelnis autem A
eulpam tri.naenegationis, foras egressus amarissiine
flevit, et niox ab ipso Domino indulgentiam habere
inerc.it. Queni papa Gregorius imitatur dicens :_
« Lacrymis amarissimis cOnscieritiam noslram ba-
ptizemus, quia post bapiismum magnitudine pecca-
torum vitain inquinavimus. » Nemotamen de ma-

gnitudine peccatorum desperet, dicendo : Peccata
mea multa srint in quibus usque ad senectiitem per-
severavi, et jam amplius veniam non potero pro-
mereri, niaxime quia illa nie dimiserunt, non ego
illa. Absit ut talis de lhisericordia Dei desperet;
magna namque et ineffabilis Dci pietas non vult ali-
cui iri aliquo tempore ponpre metas. ^osunque
cnim nimfo peceatorum fasee gravaritur, si gravati
ad Domlnum convertantur, illico peccatorum nimio B

fasce allevianlur. Deus enim magis approbat in ex-
treniis vitse puritatem mentis. qriam lorigam cofdis
mundiliam in flne a bono deflcientis. Verbi gratia :
Lalfo per ante facta dignus erat inferno; sed puri-
tate mentis coronalus adiit paradisum. Quidam
vero eremita angeiieam vitam ducens, dignns erat

paradiso, scd semel lapsus in culpam, damnatus
descendit ad infernum. Amplius, sieul sancluni

Evangeliurii lesiatur, palerfamilias undecima hora
conducit opcrarios, et sequalem vilse mercedem
solvere dignatiir. Ende conslat quOd poenitentia
i.iori"est in liumero dierum, vel iu longo tempore af-

fJictionis; sed in amafitudineeordis Qui enim in
Ghrislum credit^etiamsi in multis moratur peceatis, r
fide sua vivit in a.ternuni, sicut ipse ait in Evan-

gelio : 'Ego sum resurrectio et vita; qui credii in vie,
eiiamsi mortuwsfueril, vivel (Joan. x;,25LEt alibi :

Ego sum via, veritas >etvila (Joan. xiv, 6); via sir.e
errore quierentibus ; veritas sine felsitale iiwenienli-

bus; vita. sine morte maneritibus. Quod auiemApo-
stolas ait-.:. Corclecreditur ad jusiiiiam, ore atiiem

confessiofil ad salulem (Rom. x, i-0); verum -est,
quia confessip poenitentibus necessaria est. Quod
enim de Gliristo credimus, non erubesccre, sedcon-
tjteri .corqm omnibus debemus, Etsi aliquis pro fi-
'dei confessione occiditur, licet quibusdam vitijs sit

prsepeditu?,. tamen in illa pccislone ita mundaiur,,
ut staiim in :seternam gloriam suseipiatur. Et hoc

est, Ore.aiUem confessiofit ad.sulutem: Cum autem j)
coiifessio oris fiatad proximmii, confcssio cordis ad

Deum, si aliquo eventu conlessio oris impediatuiy
noii lamen idcirco cordis confessio infructi.'Qsaie-

probatur. Augustiuus enim de Sodomitis in kcu
submersis tractans, dicit : Quod quidain ex illis
salvali suntj per bonam compunctionem, et, veium
cordis gemitum, quia non solum auperflu® eogiia-
t.lones, sed eliam pravseact.ionesante v.iincompun-
ctiouis lugiunt.

Siquis tamenimportunus.asserit neminem posse
salvari, nisi possit ore confiteri, non bene discernit

coiifessioneni, iieq ejus talem cognovit divisionem..
Confessio alia cordis, alia oris, alia utroque modo,
iloiium. esl quidem et laudabilc confiten corde et

A ore, Jacbb.o aposlolo attestante qui ait : Confitemini
atterulrum peccata vestra (Jaco.b. v, 16), etc. Qua
aucloritate, sicut quidam putant, non lsedimur;
quia hoc tantuin sane de valenlibus et confiteri no-
lenlibus intelligitur. Quia nimirum si aliquis pro
aiiqua infirmitate, sive etiam ab ipsa nativilate con-
fileri OTeimpotens efficiatur, cum bonarii et disp.e-
tam confitendi ore Iiabeat.voSunlatem, si corde con-

flteatur, discretorum judicio pro)'sus alienus a salute
non judicalur. Inde Propheta j: Desiderium paupe-
rum exaudivii Dominus (Psal. x, 17), id est liuini-
lium non de se, sed gvatiaDei confitentium. Pelilio-

nemcordis eorum audivil duris iua (ibid.). Etaiibi:

SacrificiumDeo spirilus coniribululus, cor contriium.
el humiliatum (Psal. L, 18). Iridc SalomOn: Omni

R cuslodia serva cor luum, quia ex ipso vila procedit
(Prov. iv, 25). Quod autem aliquis loqui corde vel
confileri possit, ipsn Deiis aperte demonstravit, cuin

Moysi tacenti respondet: Quid clamas? (Exod. xiv,,
15.) Tacebat enim quantum ad strepilum vocis,
sed loqnebatur.devotione cordis. Proinde si quis.
toto corde, tota aiiinia, ct tota mcnte Doum dilige-
ret, et affectmn laistas dileclioriis labiis explicare
non valeret, quis praesunipluosus eum a miserieor-
dia Dei alienum judicare prsesumcf? Gum enihvitue»
rioris hominis facies-*perbonam"compuiictioiiem ab.
omni vitio purgata fcnOvatur, et renovata jier ve-
rum gemiliim mundiliam cofdis consequitur, licet

vocem perdiderif : non tamen csl ab illo divisus;

qui dicit: Beali mundGcorde, quoniamipsi Deum-vi-

debunt (Malt. v, 8) : videntes "amaburit, airiantes,

laudsbunt, Sicut enim dicit Augustiiius : TIoc erit
offieium divina; niajestati astaritium, scilicet, vide-

re, amare, laudare. Yidebinnis enim et ainabinuis,
amabimus et laudabimus; liaec lameii laudatio iion

lietsonabili verbo, sed potius ibi erit vox-ipsa dile--

ctio. Nam qui in se fremitbona Dei-et-mala quie

ipse reddidit computa-ndo,ct in corde gemit -seipsum.
de peccatis inercpando, melius-siiie voce loquitur,.

quarn si voee sine istis loquerotur: Deternam ete-

nira vitam. si ore petimus ct corde non desidcra-,

mus, clainantcs tacenius, Si vero desideramus ex

corde, etiamsi ore coriticescimus, itacentes-clama-.

mus. Hinc Hieronjrmus : Quidquid vis etnon potes^"
r\ Deus factura computat. Sicut enim-deliberatio cuin

molimine vitiorum damnatur, si.c quoque bona vo,-»
. luntas, cum deest copia agendi, remuneratur : quia
non secunilum hoc quoil quisque. non qiotuit, vei
non licuit, sed secundurn h«c quod fui.t et proposait
ex conseientia accusatur vel defendifur, cum.Deus,

judicabit occulla hominum. Ideoque nemo desperel^

qui in fine cordepooni.etj quia nou";est locusrdia-

bolp nisi ex ncstro desidefio. Unde Ambrosius su-

per Lucam Ubro decimo : « Petrusduluit etfflevit^

quia enavit ut homo. Invenio quotlJteverit, non in*

venio;quid dixerit. Laerymas ejus lego, -satisfactip--
nem non Iego. Lacrymseenimconfitentur^ilaci-jH
ina?.crilpam sinc voce loquuntur; iacrymaj vsiiiani,

poslulant, etmcritum invcriitur. P.ctm.sfaciiit,...et
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lionus Pelri flelus dclictum abluit. J Quod autem A

Augustinus ait : « Nisi quis lpngp tempore ante

niprlem confrteatur, non purgatorio igne purgabi-
tm%sed selerno supplicio damnabitur ; >bene intel-

ligcnti nihil obest, Longum etenim.tempus accipit
oinne illud tempus quod est sufficiens correptioni.
Nam quicunque eonfltetur in tempore sufliciente ad

correptionem, confitetur longo.lempore &ntemor-
tem. Unde Coelestiiius papa : « Vera ad Deum con-
fessio hominum in extremis positorum , potius
mentequam tempore sesiimanda est, >Iudecretis
etiam pontificum legitur : « Quod si quis pre confi-
teri^non possit, indicia exteriora faciat, et post ei
sacratissimum corpus est commitlendum, nec de eo

desperandum. > Non igilur secundum decreta

pontificum sequitur, si non potest ore conflleri, ^

non polest salvari. Quia sicut auctoritas clamat:
« Deus non de factis, sed de voluntale judicat. >
Nihil enim bona yoluntate felicius, quia nibil est
Deo bona voluntate pretiosius. Inrie Cyprianus :
« Cum.multain lege jubeantur quse Apostolus im-

pleri non posse testalur, hic bona voluntas quseri-
tur quse in nostro arbitrio est, et quse sola potest
sufficere, et pritnum habere. > Unde rursum aucto-
ritas : « Nunquam marius est vacua a munerequo-
ties arca cordis repleta fuerit bona vpluntale. >Am-

plius, sicut prsefatus Augustinus in libro Gonfessio-
num testatur : « Nemo sine bona volunlate bene

operatur, etsi judicio hominum bene operari videa-
lur. >Sicut enim mala voluntas, qua; prima est
mors animse, dicitur damnare,-nullum enim opus
malum sine mala voluntate, teslante Augustino et;

dicenle, peccalum est voluritarium, quod ubi non est
voluiitas, non impulatur peccalum : sic quoque
bona voluntas salvat, et salvatos perenniter coro-
hat. Ad cujus bonse voluntatis commendationem

angelus ail pasloribus : Gloria in excelsis.Deo, et in
terra pax hgiiiinibus, non aliis, sed bona;volunlaiis

(Luc.u, 14). Patet ergo,quod quicunque bonam vo-
luhtatem habebit in terris, pacem indubitanter et

gloriam consequetur in ccelis. Amen. Si.quis vero

hancepistolam improbare voluerit, et hos prsefalps
dpctores catholicos recipere npluerit, lapidepercu-
tiatur, percussus cpmminuatur, comminutus in

pulyere redigatur. D
' : - IL'

AdPharitium [seu Faricium) Habendonensemabba-
tem.— Pueri sacranunto baptismi tion regenerali
aiternam beatitudinem assequi nequeunt.

: PHARITIOyenerando Habendonensis Ecclesiseprse-
lalo, doniino suo, et indubitanter amieo TIIEOBALDCS

magister Oxenefordise, sic suorupi curam subdito-
rum gercre, ne, mors in olla' dicatur esse.

Quod mihi morum veslrorum honestatem, et
filiorum non fictam charitatem .pradicanti ca-
lumriiam de salvationc puerorum non baptizalo-
rumv ita ex abrupto, ita etiam digito discretionis

remolo, sicut plures aiunt, nudiuslertius impo-
iuistis, vchementer admiror, cum piius ul homo

A discretus debuissefis esse .cogiiitor q.uam, ut ita dir;;
cam salva reverentia vcstra, flctsecriminalionis ac-

cusator, et cum oriinis Ecclesia sic de eorrimdem

perdi.tione potius diffiniat, quod aliquem catholiee
sentientem in ambiguuni ripn feliriqiiat, Omrieseriirn.:

qui catholice seritirint, indubitariler assefuhtj et as^

serendo non temere. defmiunt; aliquem Iioc tempore
minime membrum Chrisli posse fieri,;nisi' ex aqua
visibili, et spiritu invisibili regeneratunii yel quod
alip tempore contingere potuit, aliquo alio geriere.

baptismatis puiificatum. Unde a beatoiCypriario in-

ter martyres reputantur, qni saeyienle;persecutiprie-
causa Christi sanguine suo baptizantur. Inde Au--

gustirius De natura et origirie ariimsejaii Vlctprerh

scribens, ait: «Noli dicefe, nbli credere, rioli do-
"

cere sacrificium Christianorum pro eis qui non ba-

plizali de corpore exierint offereiiduffi, sicui"sacri--

ficium Judseorum pro eis qui non circunicisi de

corpore exierant, legimus nullatehus esse oWa-

tum. > Inde Hieronymus contra Jovinianuftr :

i Pueri si statim post baptisma; moriuiitur, per sa-

cramentum poenilenlise et fldei saivarl dicuntur. >=

Sacramentum enim poenitentise,notafur ubi dicituiy

Abrenunlio. Sacramcntum vero fldei; imiuitur ubi;

respoudetur, Credo. Manifestum. estigilur quod

consequens est, pueros hoc temppre hpn baplizatos-

procul dubio damnari; baptizatos, ,vero sV statinri

hominem exuant, indubitanter salrari. Si quis autem-

verilatis inimicus contra hanc senteptiain catjiolicam

c vellet delatrare, paratus essem eum.sacrilegiim, et:

canem improbum, et scripto et viva voce Gpnfutare..

De riativitate vero sententiarum Iioc solurii vobis

respondeo, quia multo magis gratulor imitari npn,

errabunda priorum doctorum vigilantium vestigia,.

quam modemorum dofmitantium sequi falsas opi-
niones et somnia. Quod enim veteresdoctores -vix.

pertingere poluerunt vigilando, hoc qupque juniores
docere prsesumunt dormitando. Vigilantes, autem;

doctores dicuntur, qui sane referunt quod a sanctis-

Patribus rationabiliter audierunt. Dpetpres vero

dormitantes appellantur, qui ox sua parte semper:

aliquid novitatis afferre laborant, Uijde Ililariusf

Pictaviensis ait in libro quem de Trinitate eompo-

suit:«Optimus quidemlector est qui refert. >Sciatis

D igitur me non de afferentibus, sed de refefentibus,

esse : et quandiu vita comes fuerit, itt hoc diligenter-

perseverare. Hanc autem excusationem nOlite judi-.
care invectionem. NOnertim judicandaest irivectio,.

sed rationabilis polius excusatio, et iacta, bono zelo..

Noloenirii facere mihi inimicum, queninycstra bona.

moralitas nuper peperit ahiicum; nec mihi riecvobis

adscribitur illud proverbium : Occasiones <i'ucvrit,

qui vult recedere ab amico (Prov, xvui, 1). Vaictc.

Veslrum venerabilem conventum yiee nostra salu-

tate, principaliter aulem vestrum bonum priorcifl-

amicum nostrum iuteriorem.
'

,
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III.
Ad Marganlam reginam. — Se snaque obsequia

reginceojfert.

M-UIGAIUT.Eprsecellentireginse, prsecellentis regis
filise, THEOBALDUSStampensis doctor Cadumensis,
illud canticum fldelisanimse in facie coelestisSponsi,
iit solet, frequentare : « Dirigegressus hieos "secun-

dum eloquium tuum, ut non dominetur mei omnis

injustitia. >

Imprimis dilectioriivestrsenon ignoium esse desi-

dero quatenus ii.sestimahililer interipr homo noster
cum exteriori gratulalur, et gratulando immensas
Deo gralias agere rion gravatur, quoniam fama ve-

strse honestatis, muriilicentise,liberalitatis non soluin

per lpca vobis affinia propagalur, verum etiam ferc

per toiuni prbem. dilatatur, et dilatando quasi de

gradu in gradum promoveri quotidie comprobatur.
Est nainque niunificenlia iri animo tam liheralissimo

lapis pretiosus inpurificato auro : sicut enim species
illa aromalum speciosa, qusepretiosius aliis redolet,
odore suo.ad se attfahit prsesenles; sic quoque libe-

ralilas vestra bono suo odore latius redolente absen-
tes aspergif, et aspergeiido vobisallicere non desistit.
Proinde si mafis inconstantia non prohiberet, et

prscsentatio niea vobis fastidium rion generaret,
quod semper optavi, vcstro aspectui me gauderem
prsesentare, quia animum meum vestra3 visionis
fame cruciatum nullatenus valco refrenare. Verum-
tairien si maris inconstanlia conslans fleret, et aura

languida tarditale sua cursum meum non prsepe-.
(HrPt, mallem tamen naufragus veslrse visionis sa-
tiari prsesentia, quam ab ea jejunus omni carehs

advcrsitate.redire ad propria. Quod aulcm de Iaude
vestra scribendo perpauca pra^libavi, inertise vel
rusticitati riiinime debet imputari; quia nimirum si
omnia membra ffiea in linguas verterenlur, non ta-
mcn per illa cuncta quaj circa vbs sunt laudanda
safficienter explicarentur. Omnimoda igitur suppli-
catione vos exoro, quafenus in hocmihi permiitatis

gloriari, ut iri nuffiero clericorum vestrorum dein-

ceps valeam computari. Angelus magni consilii et
fortitudinis vobiscum sit, ut recta sapiatis, et recta
facere non desistatis.

'/ IV-
Ad Phil.ippum amieum. — Solalur dmicum injuriis D

lacessitum.
THEOBALDCSmagisler Cadumensis PHILIPPOamico

suo desiderabili, a laqueo venantiuni et a verbo

•aspero liberari.
Condoles libi opprobria, nec non et injustas ca-

lumnias nonrecte judicantium, nec ea quse Dei sunt
salis provida ratioiie cons.iderantium sustineini. Ad

quorum insainossive belluinos latratus confutandos
ex propheticis, et evangelicis, et apostolicis scriptis
excmpla subveniant, quilms doceanlur in seipsos
descendere, nec aliorum facta temerario dente cor-
rodere :' hoc solum illis respondere snfficiat quod
Tullius Cicero lestatur : « Facile divitias despicit
(^ui habet difficilc viles ses.timat oui non habet. >

A Iiide Seneea : « Vcnter, inq-nit,salur facile disputat
ia de jejuniis. > Quilibet enim facile disputat de eo

quod ignorat. S^nililer et illi cum sint onini foedi-

is tate sordidati, faCiiede abstinentia possunt dispu-

s, larc, qui liue usque voluptatibus cariiis inhiantes

;i, studuerunt deseiVire. .Quodenim nori sunt, videri

1- voluiil ct appetunt; in quo.longe a quodanl sapiehte
is dissentiunt, qui inter cseteraait : «Malo quideiri In-

famis videri in conspectu hominum, levius peccaris
!i- coranvet aperte, quam videri justus hoininibus gfa-
;r vius peccans coram Deo et oeculte. Cnde Hierony-
is mus sripcr Isaiam libro sexto : <Levius malurii cst

.- aperle peccafe, quam simulare et flngere sarictita-

n tem. > Sunt tamen quidam qur timore hohiinum*

'c peccare non audent, intus tamen habent, ef fnvenla

[e occasione non mali fiunt, sed qriod erant produnt.
i-. Lupus et leo similiter cupiunt, sed non similiter no-

0 cenl; sequacnpiditas, sed ille timelcaneni, istenon

js timet. Suut itemquidam qui multo vino noete die-

t, que niadenles, etcuti curandse curiose studenies,
:- mulierum usum abborrent et e~secrantur, quia vi-

i- tain sibi placere pudicam coiitestantur, ignorarites
t. quod vitapudica modus appeliatiir, nec attendentes

_t Hieronymum dicentem, scelus esse foeduffi"etexse-

, crabile quod caper appetat liseduin,Cumnon desit ei

n capra. Sic enim Salomoriis pagiiia testatur: illud

s malum bonum est et laudabile, quod expellit pessi-
mum et abominabile. Cui consonat Augustirius di-

a cens : « Melius est cadere super lectum, quam su-
-

r Per gladium. >Proinde mundus quod verum est nbn
. "

judicat; sed tantum ad famam spcctat, et boriani
s conscientiam nullateiius considerat, et eum culpam
3 propi-iimagis accusare deberet operis, quain fragili-
1 tatem fratris iiifnniamis, suas vires examinare r.e-

i gligit, nec quod vitiis famulalur ad meritem reducit;
et cum inferius jaceal, quasi cx alto prospectans

i cseteros spernit.
Multi namque cum luxuriarii detestanlur etvitu-

5 perant, ayariliam sub abstincnlise nomine ne yidea-
- tur, pallia.it; ct quod Salomon scelestius avaro nihil

t esse dical, non considerant; sicque in avaritise vo-
i Iuptate detcrius quarii in luxuria se commaculant.

Quid de superbia, quid de invidia cseterisqiie vitiis?

Quis tam sanclus qui iri aliquo horiim amicitia iiori

s j. sit conjunelus? Quorum quidem amplexibus si non
luxuriosus ligatur, avarus," invidus, contumeliosus

> el alii quamplurimi retinentur. Jnitium enim omnis
) peccati superbia (Eccli. x, 15), et quasi generalis

peslifer morbus corpus corrumpit, qu_e efiam si
esse virtus ostenditur, non per hoc Deo, sed soli

t vanje glorise placere quserit. Hsecet alia multa vitia
l in se speciem rectitudinis ostendunt, sed ex pravi--
; tatis infirmitateprodeuut, el taiita arte se palliant;

ut ante deceptsementis oculos culpas virtutes'fin-
; ganl, et unde quisque exspectat prsemia, inde di^

giius est iuvenire supplicia: quia cum culpamvelut
viitulem aspicit, taiilo lardius deserit, quanto quod

; perpetrat non erubescit. Deinde multoties Deus
FU>sa corporalibus viliis non custodit sicut David
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custodire nbn voluit, Multi enim per castitaiis, vel A

alieujus virtutis doifum iii superbiam cadunt, et

q-siodcecideririt non agnoscunt. Deus auleni per-
miltit cos ili luxuriam cadere aperte, quod quando-

que minus est quamtacita cogitalione ex delibera-

tioiie peccare. Quia vero sriperbia minus turpis cre-

dilur^ minris vitatur, Luxuriam cum magis eru-

bescunt, quia turpem omnes noverunt, etiam citius
hoc malum corrigunt, seque iriler alios humiles et
viliores recognpscunt, et elatioriis culpam qua prius
intrimescebant, yirtute humilitalis sterijunt; et qui

rde virtute se extulerant, per viliuin ad humilitatem

redeunt. Elati quippe caslitate non corrigerenlur,
nisi tentarentur; nec sancti essent si de castitatis

dofto superbirent: et sic rniro rnodo dum tentan-

lur, humilianlur; etejus esse Uesinunt, cujus su-

perbiendo servi fuerunt. Non laudo luxuriam , sed

in viliis ei praifero superbiam. Est enim in luxuria

quod ferre jubemur; in superhia vero nihil est quo.
excusemur. Apostolus enim uriicuique suam propler
fornicalionem concedit habere. Sed et beatus Hiero^

nymus angelicse esse nalurse dicil, non Iiumanse, in

carne pra3ter carnem viyere. Deus autem superbis

resislit, humilibus vero dat graliam (Jacob. IY, 6).
Considerare crgo debeniuSj quia si non sumus aliis

xquaiesin luxuria, fortassis sunius in, superbia, ut

tanlo liumili corde eos respiciamus, quanto nosmet-

ipsos iriter eos invenimus.

V. .

Ad Roscelinum(o)Compendicnsemclericum.—Graviler(
arcjuit Roscelinum qui filios sacerdotum ad sacros
orclines ngn esse admitlendos asserebat.

RoscELiNOCompendioso magistro TIIEOBALDUS

Stampensismagister Oxnefordiae, non plus sapere

qriam oporlet, sed sapere ad sobrietateni.

QuOniam sacerdotum filios et alios ex lapsu car-

nis generatos, non satisprovidaralionecalumniaris,
et ealumniando illos exleges esse nimis impudenter
astruere conaris, quse sriper iis a patribus sanctis

ratibnabiliter audivimus, nbh quasi prsesumendo,
sed diligentisasubserviendo, admemoriam revocare

- curavimus. In decretis namque Calixliipapse legendo

invenimus, et .inveniendo legimus: « Si-quis prsedi-
cat sacerdolem post lapsum carnis per poenitentiam
adsacerdotalerii dignitatem redire nonposse, fallilur, 1

nec catholice sentit. > Si vero sacerdotibus post

lapsum cafnis licet. ad sacros ordines reverti, multo

niagis;-innocentes illosqui ex lapsu carnis prti sunt

sacris licet ordinibus insigniri. Errat enim, errat, et

os impudcns in blasphemiam acuit et.armavil, qui
eos appellat et judieat exleges, quos a sefvilute legis
in libertatem glorise filiorum Dei gratia liberavit;

quia non est infeliciter natus, qui ad vitam, seter-
jiam feliciler est renatus., Inde Paulus ait de renatis:

Vnuni corpus sumus- in Christo (/ Cor..x, 17). Et
alibi :,Jiairedes quidem Dei, cohceredesautem Chrisli

(Rom. viit, 17), Inde etiam Petrus :Inveritale com-

A peri, quodnon esl pcrsonamm acceplorDeus; sed;in
omni cjenlequi timel Deiim, et facit jnslitiam ejus,

acceptus esl illi'(Act.'x, 34). Et alilii defenatisrGc- ,;
nus electum, regale saeerdoiium, gens.sancia, pbpu-
ius acquisilionisf.(/ Peir. n, 9). Iride Hieroiiyffius:

« Cuin baptizatus quilibet de fonte aseenderit, sa-
cro chrismate ungituf in :vertice, nt cognoscat se

promotuin esse in regiurii genus et sacerdotale, id

est, a Christi consortio Chiistianus vocenir, et

seterni, regni cohseres fleri coHipfobetur. Tegitiir
etiam post sacraffi unctionem caput ejrissacro vela-

mine, ut intelligat se exorriari regrii diademate, et

sacerdotali, sicrit jam dictuni est, digiiitale, >Et

alibi; Quicunque baplimii'esiis, .Chrisium induisiis

(Gai. m, -27), Sic ergo cujuscunque generis sit illc
novus homo in utero generatur Ecclesise, generatus
unitati corporis Christi indubitanteraggregatuf.jp-'
annes quoque in Appcalypsi: Qui lavit nos in san-

guine suo, et fecit nos Deo .reghum et .sacerdotcs

(Apoc. i, 5). Qua igitur fronte quidarn homunciones.
non palam, sed e latibulis Ipquentes,. etlplam Carii-

paniam libidinosa peregrinatione poliuehtesy indi-

gnos sacefdotib judicant, qubs Peirii& et Joariries

regali sacerdotip dignos esse conUrmant? 'Cliristiis.

qrioque in Evangelio docens brare discipulos, pfi-
riium, inquit, Pater tioster, Unde constat oriines
renatos esse fralresi Et alibi : Nolile] vobis vocare

Patrem super lerrum, unus eslenim Piiter vesierqui
iu ccelisest (Matt. xxm, 9). Siergo ex ebdem Patre,,

Q et ex eodem sanctse inatfis Ecclesise ritero s;ririnis,

omnes, nihil est quo alter alteri caluriiiiiam irripp-
nal, nihil ergo alter adversus alterrim .superbife
debeat, Et alibi Doniinus inquit: Wivoequidem.,non

maiieai hoc proverbium ampliusin Israel, Qnik filius

nonportabil iniquitatempatris. tJl enimanima pdlris,
ita et anima filii meaest (Ezcch. xyiiij 4 eiT9)..Ideoque
Deus nasci volriit de progenie peccatricis, ut disce-

rent homines peccata parentuni non bbesse sibi.

Unde in genealogia Clnisti nulla sanctarum ribmi-

natur, sedThamar et alise tres qiias diyifta .pagiria
reprehendit, apppnuritur; ut qu.i pro IpecCatOfibus

yeniebat, de peccatricibiis iiasci 'dignaretur. Inde

agnus ex Pascha immolanausjussus est assutpi ex

capreis et ovibus; quia ex, jristis et pieccatpribus
D verus Agnus erat •generahdus. Plus itaque prodest

bene vixisse, quam de jristis parehtlbus originem
duxisse, Deus enirii vitaitt hominis, jion nativitatem

attendit.

Quod autem ipsi objiciunt quia exleges legitiriW
Ecclesias praeferendinon sunt; bona est.VqUidem
sententia et certa, sed indecb.iter assighata. Assi-

gnant etenira illam renatis illis qups mater Ecelesia

in curia Christi recepit, receptos lacte pfoprio nu-

trivit, nutritos pane §uo sblidavit; qui plaiie adver-

, sanlur Hicronymo dicenli : « Absit, Dbmirie, ut in

i tabernaculo tuo sintdivites prse paiipcfibus, et no-

biles prse ignobilibus. > Inde Basilius coiilra Ju'--

(5) Roscelini errores notat S. Anscl. lib. n, cpisl. .41; Etlvo Carnot. epist. 7.
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dseum quemuam de lege sibi data glorianlein :
« Vera charitas in Christi corpore non prajfert
indigenam alienigense, non nbbilem ignobili, non

pauperem diviti; sed potius omnes per adoptionem
spiritus facit filios, per eumdem spiritum cla-
mantes : Paler noster, diniiite^ nobis clebila no-
stra. > Sic quoque in 'Christi' corpore ille solus
habetur sublimior, qui fuerit in Dei amore po-
tentior, Uride quidam sapieris contra quemdair. de
nobilitate sua prsesumentem loquitur dicens : « Si

longe repetas longeque revolvas, noinen ab infaini

ducis asilo. >

Rursus quid illi opponunt : Quod quando homo

haptizatur, non conditio mutatur, sed peccata ab-

luuntur, verum est; sed nullus ambigit hoc esse

dictum de muiidanis conditionibus; quod si quis
servus baptizatur, servitus illa non mutatur. Unde

Apostolus: Si servus es,niagis utere (I Cor. vn, 21);
quia servitus illa non est contraria coronse. Unde
alibl :'

Servus sis;, generosus eris si mens bona fial;
Sis liber, turpis mens lua, servus eris.

Ainplius.: Quod prohibetur ne fllii saCerdotum
ad ordiries prompveantur, sic est, intelligendum
secundum Augustinurii, eos, qui hanc prohibitio-
uem aiidiunt , ab hujuscemodi concupiscentiis
abstinerb debere. Si enim fllius. sacerdotis lione-
ste vivit, ordinandus est. Si vero militis filius
inhoneste vivit, repudiandus est: quia magis placet
Deb vitse perfectio, et contra peccatum afflictio,
qriam superba de legitimis parentibus gloriatio.
Filii namque sacerdotuffi non ideo quod sint e.v-

leges refutantur, sicut imperiti liomines arbitrantur,
sed ut sacerdotes a concupiscenliis carnis refrc-
nentur. Quia nimirum quemlibet sacro fonte re-

natum, vel pleriarie divina mundat gratia, vel sacri
mundatio lavacri non est sufficiehs nec plenaria;
quod contradicit fldes catholica. Non enim sunt

exleges judicandi, quorum Deus ipse est Paler, et

quos peperit Cliristi gratia, omnium regeneratorum
piissima mater; nec debemus illis delictum patris
sive thoriim matris iraproperare, sed potius morum
perfectioriem diiigenter attendere : quoniam patris
sive inatris perpetratum crimen nonpntest flliis
paradisi claudere limen. Unde quidam sapiens : i
Quid meruere pati quocunque thoro generali ?
Quod autem filii sacerdotum ab ordinibus repro-

A beritur, ex rigore justilise factum est. scd riullo
modo justiim esl, lesfante Augustino, qui: non jusie

pc3iiamporlant, qui culpam rion commiserunl. S>

itaque illi prolatores novitatis nora prsecepla dantes,
et quodammodo virtutem baptismatis evacuantes,
qui rationibus supra dictis oblatrant, diim de liu-

jusceniodi scrupulose et contentiose disputant, quasi
clauso oslio ad parietem pulsant. Ut auleffi major
horiof et gloria flliis sacerdotum accedat, Jbanncs

Baptista quo nullus riiajor inter natos mulierum

surrexit, filius fuit Zacharise sacerdotis ; Maria
etiam mater Doniini et de sacerdotali progeriie de-

scendit, cum dicatur cogriata Elisabeth quoe de
Aaron originem duxit. Si autem vellera enuinerare
omnes de lapsu carnis procedentes qrii principa-

B tum in sancta Ecclesia tenuerunt, prius deiiceret

vita quam exempla. Inde eliam Jacob omnes, quos
de liberis et ancillis genuit, iilios sequali honore

hseredes constituit, nec apud illum prasfertur, qui
secundum carnem nobilior videbatur. Quicunque
iidem Domini promeretur, nullis maculis carnalis
nativilatis olfuscatur. Hoc autem Jacob idcirco fe-

cisse legitur, ul ostenderet quod non est discretio,
Judseus an Graicus, Barbarus an Scytha, servus an

liber sit : quia per oinhia et in omnibus Christus

est. Proplerea enim Salvator nOster et Dominus
humanam iiguram iriduit et pfo libero et servo

servivit, ut omnibus in se credentibus pari hono.-e

et gloria coelestiaprsemia largiretur. Salomon eliarii

qui feliciter, sapienter, subliliter regnavit, docuit,
'

prophelavit, elsi de lapsu carnis ortus sit, Deus

ipsi tamen templum suum ajdificare concessit,

quod David patri suo legitimo Jesse filio ne con-

stiueret,. prohibuit; in quo nobis Deus patenter

innuit, quod magis approbat vitse sanctitalem, mo-

rum honestatem, quam legilimse nativilalis gene-
rositatem. Non igitur sibi applaudat dives et lio-

bilis, nec diffidat pauper et humilis, q.uia excelsus-

Dominns humiiia respicil, et alta a longe cocjnoscil

(Psal. cxxxvn, 6); humiles respicit, ut; attpilat,

altos, id est superbos, a longe cogrioscit, ul de-

jiciat. Sicut enim Apostolus ait : Nemo corona-

bilur nisi qui legitime cerlaverit (II Tim. n, 5);
cum dicit nemo, nullus excluditur, in quo superba

) hujus mundi stultilia confutatur, quseeum exlegem

appallal, et judital in lerris, quem Deusad dexterani

suam collocat et eoronat in ccelis.

AXKODOSIINIsicxix

fflfllllllS IITfflSIS EPISCOPUS

NOTITIA

(Gall. Chrisl. nov., tom. XIII, col. 738)

Fuerat in sseculonobilis genere Theotgerus, Fol-
cmari comitis Metensis fraicr, quem adhuc adole-

sccntem Gerungus Marbacensis canbnicus regularis
ad Willelmum abbatem Hirsaugiensem sub perci-
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piendse ab co po3niientia3spccie olim destinaverat. A
Faclus riionachus lam apprimc humanas divinasque
litteras didicit, ul cuni altero monacho sequedoclo,
Herinone nomine, in tolo lahi novo quaffi veteri te-

staniento, qusecunque scriplorum vitio depravala
""

crant, cprrigendi criram ab abbate suo susceperit.
Ad sacerdbliuin promotus, eO muftere tarila reye-
rcnlia furigebatur, utcum slolam collo imponeret,

prse nimib iimore pene deficefet. Ab abbatesiio

Guillelmp riioiiasterii S. Georgii iri Hercinia silva

abbas et ipse creatus et a Gebhardo Constanliensi

prsesnle ordinatus anno 1090, conslruendo templo
ct claustro manum admovit. Sacras vigiiias anii-

cipare solitus, vix quidquam somrii corpori sub in-

. dulgebat, tam rigidus in se ipsum, ut eliam fratres.
durissiniis plerumque oneiibus prsegfavaret. Sed "

tanderii equo lapsus, cum inflrmiiatem incurrisset,
aliis compati elmisereri didicit. Multa passusab ac-

colls, cos demuni palientia et mansuetudine ila

ilexit, ul plerique ejus disciplince in monasterio se
subdifieririt. Non solum auteffi virorum, sed eiiam

niuliefum curam gessit piissimus abbas, adeo ut

soptiiigentseutriusque sexus personse sese ejtts ma-

gistefio cominiseririt, qubruiii in graliam varia mo-
nasleria instituit. Pluribus abhinc annis erat in

lnisefandp slatu Metensis ecclesia. Tunc vir erat

magnse religionis, Alberius nomine seu Albero, qui
arehidiacorii ofiicio fungebatur, postmodum Trevi-
rensis archiprsesul, et apostolicse sedis legatus. Hic

religiosorum virorum consilio et litteris aiiimaliis g
Metensi eeclesise laboranti opem ferre constituit,

Romamque profeetus Paschali Ilpapse miserandum

ejus ecclesisestatrim exposuit. liis commotus pon-
lifex, cardinaliuni consilio a latere suo Cunonem
Prseneslinum episcopum eardinalcm in Galliam nii-

sit, eidemque prseccpit ut, conyocatis in.unum ca-

tholicis episeopis, satageret quo pacto illius eccle-

site slatus componeretur, et abjecto pseudbepiscopo,

dignus ei pastor prseficeretur. Cuno, Remis coacta

cpiscoporum synodo, vinde Alberium ad Metenses

curii epislolis niislt, praecipiens ut in locum illius,

. qui juridica sententia tam a ponlifice, quam a se

depositus fiierat, alium subrogari curaret. Verum

Metensibus in eligendo', episcopb non modica fuit

difflcullas : turii quia secundum canonum scila ex- D

tra fliies episcopatus eleCtionem fieri non licebat :

tum quia intra ejus flnes, ob meOim contrarife par-

tisj ipsa eleciio tuto fieri riiinime poterat. Sed tan-

dem conveiilum est in quenidam locum maxime

desertuhi, qui in extremis fere episcopatus partibus
situs erat: ubi Alberius Cuiionis litteras, quas Re-

mis attulerat, reseravit, quseaueloritale et prsecepto

papse, atque rogatu Guidoriis Viennensis archiepi-

scopl, facieridam electionem prescribebant. Cum in

varias abirent sententias eligenlium vota, Alberius

Theotgerum Sancli Georgii in Hercinia silva reli-

giosissimum abbatem suggessit : cujus sufffagio

asscriserebmnes; sed rem secrelo ac dexlere ge-
remiam censuere, ne aut violenlia regis ac prinei-

A puni, ipsiusve invasoris cassa fleret eleetio;aut;
electus ipse fiigairi aTriperefi Itaque. rinanimis orii-

nium sententia fuit,;mittendos ad euriv iegatpsciini;

litteris, abbatem scilicet Sancti Clenierilis ac prio-
rem Maurimonasterii, qui eleciuni ad CuiiPriis'ear-:

dinalis prsesenliam adducerent. Turie TheoigeVus
in monasterip virginum eiirse suae"cpmmissp ver-

sabaturi ubi legatos quam Immanissime exeepit;
moxque eoruui jussis obsequeris, ad cellairi, cui

Hugpnis curia yocabulum, eos comitatiis est. Iliic

electipne sua a quodam frafre patefacta, se nun-

quam ei assensurum, nec ulterius .profecturum
conslanter asseruit; unurnrjue .e, suis; fidissimum,
Erbonem noffiine, qui se apud legaturii exeuSaret,
cum litteris direxit, quibus sigiiiflcabat, se npii;
inodo tantse dignilati meritis •inipar^iir,. sed'.'.ctiain.

natalium infamia denotafum, utpote cujus parenlcs
et longa avorum seriemajores bmnesvvel sace)'dp-,

tes, vel filii fuerint sacerdotum. Ubi Erbo venit aJ

Melenses electores, et recusaiidi episcbpaluscausas
eis cxposuit; ilii nihilominus iri seritbnliaIpersk

stinil, inquie.ues; si quid;vitii essetinThpotgeri

origine,id ab eo jam purgatum essevqiiippe qrii

tot annis in monasterio religjpsissime conyefsafus.;..
essct. Proinde Erbonem rogantut ad: Theptgerum;;
revertatur, At _ille abbatis sui constfjctus: lmpefio,

abnuit, sequead legatrim ire velle assefuii. Cnffi

itaque a ceopto desislere 'riollet,, datus; ei a jHelen-,
sibus comes Alberius, lotius negQtii praecipuusi;

n actor; amboque perveniunt,ad Cpmpeiidiumieastel-.
lum iiominatissimuin, ubi tumlegatus; morabatur;

cui Erbo abbatis sui excusatorias litteras obtulit et

raliones.exposuit-, quas-Al.berius refellit, jlieotgeri,
lilteris minime flexus legalus, seyere litteris prseee-

pil ut delalum episcopalus onus subiret. Cum verb

nec sic cardinalis legati monitis et jrissis pbseque-
relur Theoigerus, alias ad eum lifteras misif ye"
Antonium Senonierisis lnoiiasterii abbatem, quibus,
eum ad suscipiendum episcopatum sub pgenariim;
ecclesiasticaruni inierminalione cpmpellebat;, ejus-
que fratribus srib iisdem poenis prsecipiebat ut as-

sensum prseberent. Verum alia denup rccusandi

episcopatus occasio nata est ex segritudine cbrporis,;

qua; illum delinebat. Sed 'tameri impedire nbri P'Q-<

D.tuit, quominus cardinalis littera. in cpnyeiUu ffa-

trum legerentur. Quibus lcctis, omnes|ejus: eleciip-
nem consenserunt. Sub annum .1118diebus Roga-,
tionum Cnno cardinalis conyerittim ripiscopofuni
Coloiiisehabuit. Illuc se contulit Albefius seu Ak

bero pfiniicerius, elecfisui, quem eo venturum au-

dicrat, adyenturiiprsestolaturus.. UM iHic.adfuit Er-

bo, qui abbateiri suum excusatum yeiierat, in con-

cilio invenit Conradum Juvavienserii ;archiepisco-

pum, ab imperatbre nuper aciurii in exsilium; ab _

epque obtinuit ut abbatis sui-causam apud patres

in se susciperet. Verum cum Metensis pcclesise ele-

ctio in concilio venlilari ccepit, tania vi oralioius

eam asseruit primicerius, ut ncc Alardus nec ar-

chiepiscopus Cunonis cardinalis anlmrim flecterc
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valuerint; abebque primicerii claffior invaluit, ut

Theotgeri electio unaiilmi patrum sententia flrmata
'
fuerit. Tum deniuni cardinalis signatas Efboni lit-
teras dedit, quas ille fratri illiterato consignavit, ad

T.heotgerumperferendas, quibus nomine conventus
ei praecipiebatur, ut rie diutiiis delatam sibi electio-
nem frustfaret. Acceptis lltteris, Theotgerus latitse
demurii aiictorilati cedere coactus fuit;, irioxqtiead
legati prsesenliam, ut ei irijunclum erat, se sistere

maturavit, qui turic apud Confluehliaffieum Fride-
rico Coloniensl archipriesuie aliisque episcbpis di-
versabalur. Illic magno cum honore acceptus est yir

Dei, in primis a legalo, qui eum amplexus, scisei-
tatus est quot annis abbalis gessissetofficium.« Tri-

ginta, inqiiit ille, aniios.» Adquodlegatus subridens
cbnversus ad circumstanles: « Tantb, ait, matu- '

rioreritad episcopatum, qui tot annis abbas fuerit.j
Cum deinde singuli ad sua se recipercnt, legalus
Colbniaffi rediit secum ducens Theotgerum; qui
inde ad proximum Tuitiense mbnasterium, tum ad
Gladbaeehse divertit, ubi aliquandiu gravi morbo
detentus est. Dein, ubi convaluisset, Coloniam re-

versris, uria curii legato ad castrum Wulckenburg
prbfeeliis est, iurii; ad S. Viti seu Corbeise-novse

monasteriuffi, nbi epiiscopuscoiisecratus est. Erat
lurii dies Oetava festiapostoloruni Petri etPauli,

quseprjdie nbnas Jrilii celebfatur. Theotgeri conse-

cralioriidepritataestDomiriica dies, qusehocanno in
tHemscquenteni incidebat. Ipsa die cardinalis lega-
lus Theofgerum, aitate graveffi, moribus maturum,
apprime litteris eniditum, sustenlantibus hinc inde
driobus archiepiscopis, Corirado Juvaviensi, totius
Bavarise metropolitano et Aldegolo Magdeburgico,
metrOpolilauo Saxonise, soiemniter ordinavit. Sic
ille ordinatus, primo ttl eodem monasterio quam-
dam in honoreiri S. Georgii basilicam cousecravit :
ut queiri in abbalia peculiareni' patronum habuerat,
eidera qubque episcopatus sui primitias dicarel.
Ibidem etiani cryptam et altare beati Andrese apo-
sloli consecravit. IUinc non mullo post discessit
novus prajsul ad suam ecclesiam profecturus.: et ad

lbcum ijioecesisTullerisis cui Dieulouward vocabu-
lum est, prsedicto primicerio deducente, pervenit.
Ibi eum honoris causa convencrunt abbates, ele-

rici, aliique, qui sanioris senleritise erant; at qui a -,

pseudoepiscopi et Csesaris partibus stabant, conte-

stali sunt se neutiquam passufos, ut in urbem i:t-

grederetur; eo insole.ntiosprogressi, ut commuiri

decretp stafuerint quod, si quis eum agnoscerct
^piscopum, rebys proscripfis extra civitatem iierel.
Uride consilium fuit ut, omnibus qrii ejus obsequio
erant dimissis, ad cellulam suam reverteretur, dum

seditio illa.defervesceret. In itinere ad Marbaceiise
canoriicoruni regularium in Alsatia coenoliium di-

vertit: ubi a regularibus canonicis lionoriflcentis-

sime receptus est. Iii hoc converitu forte aderat

venerabilis senex Gerungus, qui eumadolcsCentem

ad venerabilem Willelmum Hirsaugiensem abbatem

posnitenliffi specie direxerat. Inde, actis hospiiibus

ut A suis gratiarum aclionibris, ad S. Gebrgii rilonaste-
la rium, efrusisin ejus occufsum cum sOlelnni pbffipa1-
t- fratribus revertil : ubi durii morairetur, quasdam
l" ecclesias, in fundo monasterii sitas, permittenle
is Constaniiensi episcopo, dedicavit. Porro haecomriia
,_ hoc ipso anno 1118 contigisse illud argumeiito est,®

quod post ejus ordinationem Geiasius papa, qui sub'
flnem mensis Januarii anno sequente decessit, litte-.

,_; ris scriptis -Metenses hortalus est, ut eum honori-

j_ fice, ut par erat, exciperent. .

ir Interim Metensis ecclesia, legitimo deslituta pa-
i_ store, in magno discrimine versabatur, cum sedi-
i- tiosi cives, etsi Gelasii papse litteris commoniti,
is Thbotgerum episcopum canonice electum et ordi-
- B nalum, ad id tempus recipere dclrectassent, Sed
> tandem Brunonis Trevirensis archiepiscopi,, qui
is hactenus ejus electipni, utpote se inconsulto .faclay
ii restiterat, lilteris utcunque flexi clei'iis et populus,
d electum ut ad urbem veniat, iteratis nuntiis invi-
0 tant. Ille. vix tandem acquiescens, c suo mpi.aste-
:- rio, quo se receperat, Quadragesimsctempore, ad

g iter se accingit, et Rheno trausmisso, assumpfn
e secum Mauri-monasterii abbate ad urbem Medioma-
t te-icumtgndit. Accedenli occurrunt abbates, primi-
;. eerius et quotquot erant sanioris consilii clerici et
!-. cives, et de ejus adventu gratulantur. Nequc taraeri
a inHsbem veuire, necdum concilialis miiltorum,3ni

mis, tutum esse ratus primicerius ad locnm, cui

, r Cappentia.vocabulum est, divertendum ccnsuit, ubi.
e episcopus cum qiilbusdain abbatibus Dominicam